北 京 上 海 深 圳 杭 州 广 州 昆 明 天 津 成 都 宁 波 福 州 西 安 南 京 南 宁 济 南 重 庆 苏 州

长 沙 太 原 武 汉 贵 阳 乌 鲁 木 齐 郑 州 石 家 庄 合 肥 海 南 香 港 巴 黎 马 德 里 硅 谷 斯 德 哥 尔 摩 纽 约

广州市天河区珠江东路 28号越秀金融大厦 38楼 邮编：510623
电话：(+86)(20) 3879 9345 传真：(+86)(20) 3879 9345-200

1

国浩律师(广州)事务所

关于康美药业股份有限公司

第一期限制性股票激励计划第二次解锁解锁条件成就的

法律意见

康美药业股份有限公司：

国浩律师(广州)事务所(以下简称“本所”)接受康美药业股份有限公司(以

下简称“康美药业”或“公司”)的委托，就康美药业第一期限制性股票激励计

划第二次解锁解锁条件成就(以下简称“本次股票解锁”)相关事项出具本法律意

见。

为出具本法律意见，本所及本所律师声明如下：

(一)本法律意见是依据《中华人民共和国公司法》(以下简称《公司法》)、

《中华人民共和国证券法》等有关法律、法规和规范性文件以及《康美药业股份

有限公司第一期限制性股票激励计划(草案)》(以下简称《限制性股票激励计划》)

的规定而出具。需特别说明的是，虽然公司在制定并实施本次限制性股票激励计

划时所适用、依据的规定，即《上市公司股权激励管理办法(试行)》(以下简称

《股权激励管理办法》)已被 2016 年 8 月 13 日起施行的《上市公司股权激励管

理办法》取代，但考虑到本次限制性股票激励计划的设计、制定和实施均是依据

2

《股权激励管理办法》的有关规定，本法律意见仍然依据《股权激励管理办法》

的有关规定出具。

(二)本所及本所律师依据《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律

师事务所证券法律业务执业规则(试行)》等的有关规定及本法律意见出具日以前

已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原

则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，

所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并承担相应法律责任。

(三)为出具本法律意见，本所及本所律师已得到康美药业的如下保证：康美

药业已向本所律师提供了为出具本法律意见所必需的文件和资料(包括但不限于

原始书面材料、副本材料或者口头证言等)，该等文件和资料均是完整、真实、

有效的，无任何隐瞒、虚假、遗漏或误导之处，所有文件和资料上的签名和盖章

均是真实有效的，有关副本材料或者复印件与正本材料或原件一致。

(四)本法律意见仅供康美药业本次股票解锁之目的使用，未经本所及本所律

师书面同意，不得用作任何其他目的。

(五)本所及本所律师同意康美药业引用本法律意见的内容，但康美药业作引

用时，不得因引用而导致法律上的歧义或曲解。

(六)本所及本所律师同意将本法律意见作为康美药业本次股票解锁必备的

法律文件，随同其他申报材料一起上报或公告，并依法对所出具的法律意见承担

相应的法律责任。

基于以上所述，本所律师按照有关法律、法规和规范性文件的规定，按照律

师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，对康美药业本次股票解锁的

有关文件和事实进行了核查和验证，现出具法律意见如下：

一、本次股票解锁的批准和授权

2016年3月24日，康美药业2016年第一次临时股东大会审议通过《关于提请

股东大会授权董事会办理公司第一期限制性股票激励计划有关事宜的议案》，公

3

司股东大会授权董事会决定激励对象已获授的限制性股票是否可以解锁，并授权

董事会办理激励对象已获授限制性股票解锁所必需的全部事宜。

2019年4月8日，康美药业召开第八届董事会2019年度第二次临时会议。会议

审议通过了《关于第一期限制性股权激励计划第二次股票解锁暨上市的议案》，

董事会认为公司及激励对象的各项考核指标均已满足《限制性股票激励计划》规

定的解锁条件，决定对第一期限制性股票激励计划所授予的192名激励对象的限

制性股票实施第二次解锁，可解锁比例为30%，可解锁股份为5,595,000股。公司

独立董事发表了同意的独立意见。

同日，康美药业召开第八届监事会2019年度第一次临时会议，审议通过了《关

于第一期限制性股票激励计划第二次股票解锁暨上市的议案》。

本所律师认为，康美药业本次股票解锁已获得必要的批准和授权，符合《股

权激励管理办法》、《限制性股票激励计划》的有关规定。

二、本次股票解锁的条件

(一)锁定期

根据《限制性股票激励计划》，限制性股票授予后即行锁定。激励对象已获

授的限制性股票适用不同的锁定期，分别为12个月、24个月和36个月，均自授予

之日起计算。

(二)解锁期

根据《限制性股票激励计划》，公司授予的限制性股票的解锁安排如下：

解锁期 解锁时间
可解锁数量占限制

性股票数量比例

第一次解锁
自授予日起12个月后的首个交易日起至授予日

起24个月内的最后一个交易日当日止
30%

第二次解锁
自授予日起24个月后的首个交易日起至授予日

起36个月内的最后一个交易日当日止
30%

第三次解锁
自授予日起36个月后的首个交易日起至授予日

起48个月内的最后一个交易日当日止
40%

4

在解锁期，公司为满足解锁条件的激励对象办理已获授限制性股票的解锁事

宜，未满足解锁条件的激励对象持有的限制性股票不得解锁，由公司按回购价格

回购注销。

(三)股票解锁条件

根据《限制性股票激励计划》，解锁激励对象已获授的限制性股票，必须同

时满足以下条件：

1、公司未发生以下任一情形：

(1)最近一个会计年度财务会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表

示意见的审计报告；

(2)最近一年内因重大违法违规行为被中国证券监督管理委员会(以下简称

“中国证监会”)予以行政处罚；

(3)中国证监会认定的其他情形。

2、激励对象未发生以下任一情形：

(1)最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人员；

(2)最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

(3)具有《公司法》规定的不得担任公司董事及高级管理人员情形；

(4)公司董事会认定其他严重违反公司有关规定的。

3、公司业绩考核要求

(1)锁定期考核指标：限制性股票锁定期内，各年度归属于康美药业股东的

净利润及扣除非经常性损益的净利润均不得低于授予日前最近三个会计年度的

平均水平且不得为负。

(2)解锁期前一年度业绩考核要求：各年度财务业绩考核目标如下表所示：

解锁期 业绩考核指标

第一次解锁
以2015年业绩为基准，2016年公司实现的扣除非经常性损益

后的净利润较2015年增长不低于20%。

第二次解锁
以2015年业绩为基准，2017年公司实现的扣除非经常性损益

后的净利润较2015年增长不低于40%。

5

第三次解锁
以2015年业绩为基准，2018年公司实现的扣除非经常性损益

后的净利润较2015年增长不低于60%。

若限制性股票的解锁条件成就，激励对象持有的限制性股票按照规定比例逐

年解锁；反之，若解锁条件未成就，则公司以回购价格回购限制性股票并注销。

4、个人绩效考核要求

激励对象只有在上一年度达到公司业绩考核目标及个人绩效考核满足条件

的前提下，才可解锁已获授的限制性股票，具体解锁比例依据激励对象个人绩效

考核结果确定。激励对象个人绩效考评结果按照S(优秀)、A(良好)、B(合格)、

C(不合格)四个考核等级进行归类，各考核等级对应的考核分数和可解锁比例如

下：

考核分数 分数≥80 70≤分数＜80 60≤分数＜70 分数＜60

考核等级 S(优秀) A(良好) B(合格) C(不合格)

可解锁比例 100% 70% 50% 0%

三、本次股票解锁条件的成就情况

(一)本次解锁的限制性股票已锁定满24个月

根据《限制性股票激励计划》，激励对象已获授的限制性股票适用不同的锁

定期，分别为12个月、24个月和36个月，均自授予之日起计算。

根据2016年3月24日康美药业第七届董事会2016年度第四次临时会议审议通

过的《关于向激励对象授予限制性股票的议案》，公司董事会确定限制性股票的

授予日为2016年3月24日。截至本法律意见出具之日，本次解锁的限制性股票已

锁定满24个月。

需说明的是，根据《限制性股票激励计划》，第二次解锁的解锁时间应为“自

授予日起24个月后的首个交易日起至授予日起36个月内的最后一个交易日当日

止”。因此，本次股票解锁的解锁时间已超过《限制性股票激励计划》规定的解

锁期。鉴于本次股票解锁未违反法律、法规的禁止性规定，不会对康美药业及其

中小投资者的利益造成实质的负面影响，本所律师认为，超过《限制性股票激励

6

计划》规定的解锁时间进行解锁，不会对本次股票解锁造成实质性障碍。

(二)业绩考核条件

根据广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)出具的《审计报告》(广会

审字[2018]G17034190036号)，以康美药业2015年净利润为基础，康美药业2017

年实现的扣除非经常性损益后的净利润较2015年增长不低于40%。除此之外，2017

年度归属于公司股东的净利润及归属于公司股东的扣除非经常性损益后的净利

润均不低于授予日前最近三个会计年度的平均水平。

(三)其他条件

1、截至本法律意见出具之日，康美药业尚未披露2018年年度报告，因此，

公司“最近一个会计年度”财务会计报告的审计情况，本法律意见采纳2017年度

审计报告的相关结论。经核查并经康美药业确认，康美药业2017年度的财务会计

报告已由广东正中珠江会计师事务所(特殊普通合伙)出具了标准无保留意见的

《审计报告》(广会审字[2018]G17034190036号)，不存在最近一个会计年度财务

会计报告被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告的情形；

2、经核查，2018年12月28日，康美药业收到中国证监会的“粤证调查通字

180199号”《调查通知书》，公司因涉嫌信息披露违法违规，由中国证监会立案

调查，截至本法律意见出具之日，该案仍在调查中。经核查并经康美药业确认，

康美药业最近一年内未因重大违法违规行为被中国证监会予以行政处罚；

3、经核查并经康美药业确认，康美药业不存在被中国证监会认定不能实行

限制性股票激励计划的其他情形。

4、经查阅康美药业第八届董事会2019年度第二次临时会议决议、第八届监

事会2019年度第一次临时会议决议以及独立董事出具的专项意见，并经康美药业

确认，康美药业办理本次限制性股票解锁的激励对象符合下列条件：

(1)激励对象不存在最近三年内被证券交易所公开谴责或宣布为不适当人选

的情形；

(2)激励对象不存在最近三年内因重大违法违规行为被中国证监会予以行政

处罚的情形；

7

(3)激励对象不存在《公司法》规定的不得担任公司董事及高级管理人员的

情形；

(4)激励对象不存在被公司董事会认定其他严重违反公司有关规定的情形。

5、经公司董事会确认，董事会薪酬与考核委员会对192名激励对象2017年度

综合考评结果进行审议，公司董事会认为192名激励对象全部达到优秀指标，对

涉及符合解锁条件的192名激励对象共5,595,000股限制性股票予以解锁。

综上，本所律师认为：

1、本次股票解锁的解锁时间已超过《限制性股票激励计划》规定的解锁期，

但不会对本次股票解锁造成实质性障碍。

2、本次股票解锁的条件符合《股权激励管理办法》、《限制性股票激励计

划》的有关规定。

四、结论性意见

综上所述，本所律师认为：

1、本次股票解锁的解锁时间已超过《限制性股票激励计划》规定的解锁期，

但不会对本次股票解锁造成实质性障碍。

2、本次股票解锁已经取得必要的批准和授权，解锁条件已经成就，解锁程

序符合《股权激励管理办法》、《限制性股票激励计划》的有关规定。

本法律意见经本所盖章以及本所律师和本所负责人签名，并签署日期后生效。

本法律意见一式两份。